A Unidade de Movimentação de Pessoal da Subsecretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria
de Economia exarou a Nota Técnica N.º 1067/2021 - SEEC/SEGEA/SUGEP/UMP ( 76848060),
manifestando-se nos seguintes termos:

Conforme tabelas demonstra:vas do impacto financeiro ( 69820684), a
proposta em comento gerará um aumento de despesa de R$ 1.605.850,57
(um milhão, seiscentos e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais e
cinquenta e sete centavos) para cada um dos anos de 2022, 2023 e 2024,
representando incremento de 25,64% nos gastos totais com cargos
comissionados. 

Individualmente, o aumento será como na tabela a seguir:

Situação Atual Proposta Diferença  (%)

[...]

financeiro e a necessidade de previsão na Lei de Diretrizes Orçamentárias
- LDO do exercício.

(...)

Assim aquela Secretaria elaborou Impacto Financeiro prevendo a despesa
a partir de março de 2022 (80940039) e alcançou os valores abaixo: 

2022  - R$ 7.803.839,25 (sete milhões, oitocentos e três mil oitocentos e
trinta e nove reais e vinte e cinco centavos);

2023 -  R$ 9.301.545,56 (nove milhões, trezentos e um mil quinhentos e
quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos);

2023 -  R$ 9.476.929,60 (nove milhões, quatrocentos e setenta e seis mil
novecentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).

A fim de validar os cálculos apresentados pelo Diretoria de Registro
Financeiro, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração Geral  da Secretaria de Estado de Jus:ça e
Cidadania (80940039), esta Unidade elaborou nova planilha de impacto
(82299554), com as mesmas referências para o cálculo,  a:ngindo os
seguintes montantes:

2021: R$ 7.489.892,14 (sete milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil
oitocentos e noventa e dois reais e quatorze centavos);

2022: R$ 9.367.690,50 (nove milhões, trezentos e sessenta e sete mil
seiscentos e noventa reais e cinquenta centavos);

2023: R$ 9.535.362,44 (nove milhões, quinhentos e trinta e cinco mil
trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).

Destacamos que houve uma diferença inferior a 4,2% entre o impacto
calculado pelo órgão demandante e por esta Diretoria,
assim, considerando que os valores calculados por esta Diretoria tratam-
se de es:ma:va, portanto não representam os valores exatos de

[...]

desta Autarquia percebem valores diferentes para uma mesma :tulação
em ralação a outras carreiras do GDF.”

28. De acordo com estudo apresentado pelo DER/DF (81281428), o impacto orçamentário-
financeiro da implantação da gra:ficação em questão é de R$ 2.786.749,67 (dois milhões, setecentos
e oitenta e seis mil setecentos e quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos) para 2022, de R$
2.921.200,43 (dois milhões, novecentos e vinte e um mil e duzentos reais e quarenta e três centavos)
para 2023 e de R$ 3.034.733,95 (três milhões, trinta e quatro mil setecentos e trinta e três reais e
noventa e cinco centavos) para 2024:

29. Ademais, conforme registrado pela Diretoria de Carreiras e Remuneração da SUGEP
no Despacho - SEEC/SEGEA/SUGEP/UACEP/DICAR ( 82599766) do Processo SEI-GDF Nº 00113-
00004007/2022-56, “quanto ao impacto financeiro, sugere-se adotar ao informado pelo Órgão

[...]

Conforme registrado no Despacho - SEEC/SEGEA/SUGEP/UACEP/DICAR ( 82837446),
proveniente da Diretoria de Carreiras e Remuneração da SUGEP, o Núcleo de Registro Financeiro do

DETRAN/DF apresentou, como impacto orçamentário-financeiro do pleito, o valor de R$ 6.334.384,49
(seis milhões, trezentos e trinta e quatro mil trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e nove
centavos) para o exercício financeiro de 2022 e de R$ 8.445.846,00 (oito milhões, quatrocentos e
quarenta e cinco mil oitocentos e quarenta e seis reais) para os exercícios financeiros de 2023 e 2024.

36. Sendo assim, e conforme solicitação da SEORC para a alteração da Lei nº 6.934, de 05 de
agosto de 2021 (LDO/2022) constante do Memorando Nº 81/2022 - SEEC/SEORC (82963363) do
Processo SEI-GDF Nº 00040-00011706/2022-71, propõe-se alterar o Anexo IV da LDO/2022, visando à